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1. INFORMACJE OGÓLNE 

Rozmieszczenie siedliska w regionach biogeograficznych 

Siedlisko priorytetowe, reprezentowane przez dwa podtypy: z wisienką stepową oraz 

irgą zwyczajną, występuje tylko w regionie kontynentalnym, gdzie osiąga północny kres 

zasięgu. 

 

Rys. 1. Lokalizacja stanowisk monitoringowych (stan na rok 2024) i rozmieszczenie siedliska 40A0 wg sprawozdania do 
Komisji Europejskiej z 2019 r. 

Głównym centrum występowania podtypu Zarośla wisienki stepowej jest Niecka 

Nidziańska oraz Wyżyna Lubelska. Rozproszone stanowiska znajdują się na Kujawach, 

Wyżynie Miechowskiej, Sandomierskiej, Jurze Krakowsko-Częstochowskiej, a także w 

Bielinku nad Odrą, koło Łęczycy, Dolska i pod Przemyślem. Drugi z podtypów, zarośla z 

irgą zwyczajną występują wyłącznie w Sudetach (Rys. 1). Łącznie siedlisko zajmuje ok. 

0,012 km2. 
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Spośród badanych 14 stanowisk, 13 znajduje się na terenach 9 obszarów Natura 2000 

(PLH020038 Góry Kamienne, PLH020043 Przełom Nysy Kłodzkiej koło Morzyszowa, 

PLH020042 Ostrzyca Proboszczowicka, PLH060060 Horodysko, PLH060058 Dolina 

Wolicy, PLH120004 Dolina Prądnika, PLH120007 Kalina-Lisiniec, PLH260003 Ostoja 

Nidziańska, PLH260029 Ostoja Kozubowska), w tym 1 stanowisko położone jest 

również na terenie Ojcowskiego PN, a 5 w rezerwatach przyrody: Kruczy Kamień, 

Ostrzyca Proboszczowicka, Polana Polichno i Grabowiec (otulina). Ponadto należy 

również zauważyć, że wisienka stepowa jest gatunkiem chronionym prawnie. 

Liczba stanowisk w cyklach monitoringu 

W roku 2024 monitorowanych było 14 stanowisk siedliska. Na wszystkich stanowiskach 

potwierdzono obecność siedliska 40A0 i nie proponowano rezygnacji z ich dalszego 

monitoringu. W poprzednim etapie monitorowanych było 15 stanowisk, z których jedno 

(Bardo) zostało wskazane do usunięcia z monitoringu. Wydaje się, że aby monitoring był 

w pełni reprezentatywny z punktu widzenia sprawozdawczości do Komisji Europejskiej, 

należałoby zwiększyć liczbę monitorowanych stanowisk o te, położone w środkowej 

części Polski (Tab. 1). 

Tab. 1. Liczba stanowisk siedliska 40A0 w poszczególnych cyklach monitoringu 

Cykl monitoringu Rok Region 
Liczba stanowisk 

monitorowanych nowych niemonitorowanych* 
2013-2014 2013 CON 7 7  

2013-2014 2014 CON 8 8  

2015-2018 2018 CON 15 0  

2023-2025 2024 CON 14 0 1 

* stanowiska monitorowane przez inne instytucje, stanowiska niemonitorowane ze względu na poprawę 
reprezentatywności i korektę rozmieszczenia stanowisk w sieci PMŚ oraz stanowiska niemonitorowane 
w przypadku zaniku siedliska na stanowisku. 

Terminy badań monitoringowych 

W 2024 roku prace monitoringowe zostały przeprowadzone w terminie od 19.04.2024 

do 25.06.2024. Przewodnik metodyczny (Perzanowska, Świerkosz, Reczyńska 2015) 

wskazuje, że optymalnym okresem badań jest termin od drugiej połowy kwietnia (okres 

kwitnienia wisienki, choć silnie zależny od warunków pogodowych) do końca czerwca, 

choć zarośla irgi można monitorować przez cały sezon, podobnie zresztą jak zarośla 

wisienki stepowej (równie dobrym do monitoringu jest okres jej owocowania – lipiec). 

W poprzednim cyklu monitoringu badania wykonano w okresie od 18.05.2018 do 

30.06.2018. Terminy wykonania badań oraz warunki pogodowe nie miały wpływu na 

ewentualne różnice w otrzymanych wynikach. 

2. OCENA STANU WSKAŹNIKÓW PARAMETRU STRUKTURA I FUNKCJE 

Region kontynentalny 

W roku 2024 parametr Specyficzna struktura i funkcje oceniono przy wykorzystaniu 11 

wskaźników, z których 3 mają status wskaźników kardynalnych (Tab. 2). Wskaźniki 
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kardynalne są najistotniejsze dla utrzymania struktury i funkcji siedliska. Obniżenie 

oceny któregoś ze wskaźników kardynalnych skutkuje obniżeniem oceny całego 

parametru. 

Tab. 2. Zestawienie ocen wskaźników parametru struktura i funkcje dla siedliska 40A0 w 2024 roku (w tabeli 
podkreślono nazwy wskaźników kardynalnych). Znaczenie ocen: FV – stan właściwy, U1 – stan 
niezadowalający, U2 – stan zły, XX – stan nieznany 

Wskaźnik 
Liczba stanowisk z oceną 

FV U1 U2 XX 
Gatunki charakterystyczne 13 1 0 0 

Gatunki ekspansywne 13 1 0 0 

Martwa materia organiczna 11 3 0 0 

Obce gatunki inwazyjne 12 1 1 0 

Procent powierzchni zajęty przez siedlisko na transekcie 7 3 4 0 

Stan populacji gatunków charakterystycznych 8 5 1 0 

Struktura przestrzenna płatów siedliska 9 3 2 0 

Struktura przestrzenna zarośli 10 2 2 0 

Udział wisienki stepowej w warstwie krzewów 7 2 5 0 

Wysokość krzewów wisienki 8 1 0 5 

Zwarcie drzew i krzewów innych niż wisienka 9 1 4 0 

 

Wskaźnik: Gatunki charakterystyczne 

Na zdecydowanej większości stanowisk, bo na 13 (ok. 93%), odszukano gatunki 

charakterystyczne siedliska i wskaźnik został oceniony na FV - jako stan właściwy. Tylko 

na 1 stanowisku (ok. 7%) – Kalina, gatunków charakterystycznych było mniej, i 

oceniono wskaźnik na U1 – stan niezadowalający, tak jak w poprzednim okresie 

obserwacji. Tylko na 1 stanowisku – Grodzisko ocena wskaźnika była inna niż 

poprzednio. Została podniesiona z U1 na FV, obecne są liczne gatunki charakterystyczne 

dla siedliska, a stanowisko podlega ochronie czynnej w Ojcowskim Parku Narodowym. 

Wskaźnik: Gatunki ekspansywne 

Na zdecydowanej większości stanowisk, bo na 13 (ok. 93%), nie natrafiono na gatunki 

ekspansywne i wskaźnik został oceniony na FV - jako stan właściwy. Tylko na 1 

stanowisku (ok. 7%) Grodzisko, stwierdzono obecność gatunków ekspansywnych i 

oceniono wskaźnik na U1 – stan niezadowalający (gorzej niż poprzednio: FV). W wyniku 

przerwy w prowadzeniu zabiegów ochrony czynnej nana powierzchni nastąpiła silna 

ekspansja gatunków takich jak: przytulia biała, przytulia czepna, wiechlina gajowa oraz 

nadmierna ekspansja krzewów, jak dereń i trzmielina. Od 2018 roku rozprzestrzeniło 

się także przymiotno białe, które zajmuje ok. 20% powierzchni siedliska. Oceny 

wskaźnika na pozostałych stanowiskach nie uległy zmianie, choć na kilku z nich (Garb 

Pińczowski, Polana Polichno, Młodzawy) stwierdzono nieco niższe pokrycie perzu 

sinego i jeżyny popielicy niż w poprzednim okresie obserwacji. 

Wskaźnik: Martwa materia organiczna 

Na zdecydowanej większości stanowisk, bo na 11 (ok. 79%), nie stwierdzono 

nadmiernie odkładającej się materii organicznej i wskaźnik został oceniony na FV - jako 

stan właściwy. Na ogół rozkład materii jest zróżnicowany w różnych punktach, i mieści 
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się w przedziale od poniżej 1 do 10 cm, najczęściej średnio do 5 cm. Tylko na 3 

stanowiskach (ok. 21%) materia organiczna, głównie suche trawy, liście itp. odkładała 

się tworząc grubszą warstwę (10 do 15 cm) i oceniono wskaźnik na U1 – stan 

niezadowalający. Oceny wskaźnika na stanowiskach nie zmieniły się od poprzednich 

obserwacji. 

Wskaźnik: Obce gatunki inwazyjne 

Na zdecydowanej większości stanowisk, bo na 12 (ok. 86%), nie natrafiono na gatunki 

obce, inwazyjne i wskaźnik został oceniony na FV - jako stan właściwy, jak poprzednio. 

Tylko na 1 stanowisku Młodzawy (ok. 7%) stwierdzono obecność orzecha włoskiego 

Juglans regia i lilaka pospolitego Syringa vulgaris, i oceniono wskaźnik na U1 – stan 

niezadowalający. Nastąpiło tu pogorszenie oceny, gdyż pojawiają się nowe osobniki tych 

gatunków, zwiększając pokrycie. Również na 1 (ok. 7%) stanowisku - Horodysko- 

liczebność obcych gatunków spowodowała ocenę U2 – stan zły. Ocena została obniżona 

ze względu na obecność silnie inwazyjnego gatunku nawłoci późnej Solidago gigantea 

oraz znacznego udziału ok. 5% przymiotna białego Erigeron annuus. 

Wskaźnik: Procent powierzchni zajęty przez siedlisko na transekcie 

Na połowie stanowisk, bo na 7 (50%), siedlisko zajmowało znaczącą część transektu, lub 

powiększyło znacznie zajmowaną powierzchnię (nawet o 100%, jak na Polanie 

Polichno) i wskaźnik został oceniony na FV - jako stan właściwy. Na 3 stanowiskach (ok. 

21%) – Dolina Nysy, Wola Uchańska, Młodzawy - udział zarośli był niezadowalający U1, 

zajmowały one od 40-60% powierzchni. Na 4 stanowiskach (ok. 29%) zarośla były 

obecne tylko na niewielkiej części transektu lub zajmowały skrajnie niewielki areał 

(Kalina – do 25 m2), nastąpił spadek pokrycia (o połowę w Grabowcu) lub 

zdegenerowane siedlisko zajmowało 40-50% (Żuków) powierzchni. Wskaźnik na tych 

stanowiskach został oceniony na U2 – stan zły. Ocena wskaźnika pogorszyła się w 

Grabowcu (z U1 na U2), poprawiła w Woli Uchańskiej (z U2 na U1). W Grodzisku i 

Polanie Polichno, poprzednio oceniono wskaźnik na XX. 

Wskaźnik: Stan populacji gatunków charakterystycznych 

Na większości stanowisk, bo na 8 (ok. 57%), gatunki charakterystyczne siedliska były w 

dobrej kondycji, bez oznak chorobowych czy śladów żerowania owadów i wskaźnik 

został oceniony na FV - jako stan właściwy. Na 5 stanowiskach (ok. 36%) stwierdzono 

niezadowalający stan krzewów (ślady zgryzania, poskręcane liście, brak kwitnienia) i 

oceniono wskaźnik na U1 – stan niezadowalający. Tylko na 1 stanowisku - Grodzisko 

(ok. 7%) krzewy były w zdecydowanie złej kondycji (ocena U2 – stan zły). Świadczyły o 

tym liczne ślady uszkodzeń: ścięte okazy, uschnięte okazy, a w ostatnich 6 latach nie 

stwierdzono owocowania wisienki. Na stanowiskach: Kalina, Polana Polichno i Wola 

Uchańska ocena wskaźnika została podniesiona z U1 na FV. Na stanowiskach Dolina 

Nysy, Grabowiec, Horodysko pogorszyła się z FV na U1. Na pozostałych stanowiskach 

oceny nie zmieniły się od 2018 roku. 
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Wskaźnik: Struktura przestrzenna płatów siedliska 

Na zdecydowanej większości stanowisk, bo na 9 (ok. 64%), płaty siedliska zajmowały 

znaczną powierzchnię, były zwarte, zdominowane przez wisienkę stepową lub irgę i 

wskaźnik został oceniony na FV - jako stan właściwy. Na 3 stanowiskach (ok. 21%) – 

Młodzawy, Wola Uchańska, Żuków - zarośla były pofragmentowane, przedzielały je 

płaty muraw lub innych ciepłolubnych krzewów i oceniono wskaźnik na U1 – stan 

niezadowalający. Na 2 stanowiskach (ok. 14%) – Grabowiec i Kalina, zarośla miały 

postać kadłubową, krzewy wisienki tworzyły niewielkie kępy, a wskaźnik został 

oceniony na U2 – stan zły. Najgorszą strukturę wykazują zarośla wisienki na 

stanowiskach: Grabowiec, gdzie tworzą wąski pas na granicy pola uprawnego i zarośli 

tworzących ekoton (brak możliwości ich rozwoju) oraz w Kalinie, gdzie rosną w 

rozproszeniu nie formując zwartego płatu, lecz stanowiąc domieszkę w pasie zarośli 

okalających murawy kserotermiczne. Na stanowiskach Grodzisko i Wola Uchańska 

ocena wskaźnika została podniesiona w stosunku do 2018 roku, a na stanowiskach 

Grabowiec i Kalina pogorszyła się, odpowiednio z U1 i FV na U2. W Grabowcu nastąpiło 

istotne pogorszenie stanu, natomiast w Kalinie zadecydował sposób podejścia. 

Wskaźnik: Struktura przestrzenna zarośli 

Praktycznie wskaźnik ten jest zdublowany z poprzednim, tj. Struktura płatów siedliska. 

Niemniej, na 10 stanowiskach (71,4%) wskaźnik został oceniony na FV – stan właściwy, 

a po 2 (14,3%) stanowiska otrzymały oceny U1 – stan niezadowalający i U2 – stan zły. 

Jedyną różnicą w ocenach w stosunku do wskaźnika Struktura płatów siedliska jest 

stanowisko Młodzawy, gdzie zarośla wisienki zajmują większą część zboczy wąwozu, ale 

jest też dodatkowo płat śliw domowych; fragmentacja siedliska nieznaczna, odległości 

pomiędzy płatami nie przekraczają 50 m. 

Wskaźnik: Udział wisienki stepowej w warstwie krzewów 

Na połowie stanowisk, bo na 7 (50%), udział wisienki lub irgi był znaczący i wskaźnik 

został oceniony na FV - jako stan właściwy. Tylko na 2 stanowiskach (ok. 14%) – 

Podtynie i Wola Uchańska był nieco mniejszy - ok. 60% i oceniono wskaźnik na U1 – 

stan niezadowalający. Natomiast aż na 5 stanowiskach (36%) udział krzewów 

siedliskotwórczych był zdecydowanie zbyt niski (od 1-2% do 20%), dominowały inne 

krzewy i wskaźnik otrzymał ocenę U2 – stan zły. Najmniejszy udział wisienki był na 

stanowisku Kalina (1-2%), a do 10% na Garbie Pińczowskim i Żukowie. Na stanowisku 

Grodzisko ocena wskaźnika została podniesiona na FV, bo zwiększył się udział wisienki. 

W Woli Uchańskiej poprawiła się na U1. Natomiast w Dolinie Nysy i Grabowcu oceny 

pogorszyły się, odpowiednio ze względu na bardzo niski udział irgi zwyczajnej i spadek 

udziału wisienki. Na pozostałych stanowiskach oceny pozostały na tym samym 

poziomie. 

Wskaźnik: Wysokość krzewów wisienki 

Na zdecydowanej większości stanowisk, bo na 8 (ok. 57%), wisienka była niska, miała 

odpowiednią wysokość i wskaźnik został oceniony na FV - jako stan właściwy. Tylko na 

1 stanowisku – Polana Polichno (ok. 7%) stwierdzono nadmierny wzrost wisienki i 
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oceniono wskaźnik na U1 – stan niezadowalający. Większość krzewów osiągała 

wysokość do 80 cm, pojedyncze były wyższe: 1,2-1,5 m. Na żadnym ze stanowisk nie 

oceniono wskaźnika na U2 – stan zły. Oceny XX (5 stanowisk) otrzymały stanowiska 

drugiego z podtypu siedlisk, tj. zarośli irgi, gdzie wskaźnik ten nie ma zastosowania. Na 

stanowiskach Grodzisko i Polana Polichno oceny poprawiły się względem poprzednich 

(2018) obserwacji. 

Wskaźnik: Zwarcie drzew i krzewów innych niż wisienka 

Na zdecydowanej większości stanowisk, bo na 9 (ok. 64%), zwarcie krzewów innych niż 

wisienka i irga było właściwe – stanowiły domieszkę w płacie siedliska i wskaźnik został 

oceniony na FV - jako stan właściwy. Tylko na 1 stanowisku Młodzawy (ok. 7%) było ich 

nieco więcej i oceniono wskaźnik na U1 – stan niezadowalający. Odnotowano tu 

zwiększony udział takich krzewów w stosunku do poprzednich obserwacji (<25%). Na 4 

stanowiskach (ok. 29%): Grabowiec, Kalina, Wola Uchańska i Żuków, konkurencyjne 

krzewy i drzewa stanowiły zagrożenie dla wisienki i wskaźnik został oceniony na U2 – 

stan zły. Ich zwarcie oceniono na ponad 50 do 90%. W Kruczym Kamieniu ocena została 

podwyższona z U1 na FV, w związku ze zmniejszeniem zwarcia innych gatunków drzew 

i krzewów niż irga zwyczajna. W Młodzawach i Grabowcu ocena pogorszyła się 

odpowiednio: z FV na U1 i U1 na U2 w związku ze wzrostem zwarcia innych niż 

wisienka krzewów. 
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3. OCENA PARAMETRÓW ORAZ STANU OCHRONY SIEDLISKA 

 

Rys. 2. Ocena stanu ochrony siedliska 40A0 na stanowiskach w roku 2024 

Monitoring siedliska 40A0 prowadzono w latach: 2013/14, 2018 oraz 2024. W 2024 r. 

Monitoring obejmował 14 stanowisk w regionie kontynentalnym. Na ocenę FV oceniono 

3 stanowiska, U1 oceniono 5 stanowisk, a na ocenę U2 – 6 stanowisk. (Rys. 2). Wyniki 

monitoringu wskazują na zły siedliska w Polsce. Wynika to głównie z ocen parametru 

Struktura i funkcje, w tym zwłaszcza z wycofywania się wisienki wskutek konkurencji z 

innymi, ciepłolubnymi krzewami i niewielkich powierzchni zajmowanych przez 

siedlisko. 
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Rys. 3. Trend zmian w ocenach stanu ochrony siedliska 40A0 na stanowiskach 

Trend określono jako nachylenie prostej regresji, wyznaczonej na podstawie przekodowanych wartości oceny 
stanu ochrony siedliska odnotowanej na stanowisku w poszczególnych latach monitoringu. Ocenom stanu 
ochrony przypisano wartości numeryczne: FV=1, U1=0, U2=-1, XX=brak wartości. Nachylenia prostej regresji 
mniejsze od -0,05 uznano za spadek oceny stanu ochrony siedliska w czasie, natomiast nachylenia większe od 
0,05 uznano za wzrost oceny. Przy nachyleniach prostej regresji pomiędzy -0,05 a 0,05 uznawano oceny za 
stabilne. Trendu nie określono w przypadku stanowisk, którym przypisano mniej niż 2 wartości numeryczne 
oceny stanu ochrony siedliska. 

We wszystkich trzech etapach obserwacji monitoringowych badanych było 

15 stanowisk siedliska 40A0. Na 6 stanowiskach trend stanu ochrony pozostał bez 

zmian, a na 8 był spadkowy. Tylko na 1 stanowisku (Polana Polichno) stwierdzono trend 

rosnący (Rys. 3). Generalnie, trend stanu siedliska jest spadkowy w ciągu ostatnich 11 

lat. 
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Region kontynentalny 

Zestawienie ocen parametrów i oceny ogólnej stanu ochrony siedliska przyrodniczego 

na stanowiskach monitoringowych typu siedliska przyrodniczego 40A0 w regionie 

kontynentalnym z wszystkich cykli monitoringu, przedstawiono na Rys. 4. 

 
Rys. 4. Liczba stanowisk siedliska 40A0 w poszczególnych cyklach monitoringu wg oceny parametrów 

 

Parametr: Powierzchnia siedliska 

Siedlisko 40A0 jest rzadkie w Polsce (północny kres zasięgu siedliskotwórczych 

krzewów) i zajmuje łącznie ok. 0,012 km2. Badane stanowiska monitoringowe mają 

łącznie ponad 2,6 ha powierzchni. Na poszczególnych stanowiskach powierzchnia waha 

się od 0,012 ha (Polana Polichno) czy 0,0157 (Grodzisko) ha do 0,8 ha (Kruczy kamień 1, 

Kruczy kamień 2, Ostrzyca Proboszczowicka). Zwykle są to płaty o powierzchni kilku 

arów. Powierzchnia jest w miarę stabilna w stosunku do poprzedniego okresu 

obserwacji na większości stanowisk, choć na 37,5% stanowisk albo się zmniejszyła, lub 

była skrajnie mała (oceny U1 i U2). Na 64% stanowisk parametr został oceniony jako FV 

– stan właściwy. Na pojedynczych stanowiskach nastąpił wyraźny wzrost powierzchni 

siedliska, zwykle w wyniku prowadzenia działań ochrony czynnej (np. Polana Polichno, 

Kalina). W stosunku do poprzedniego okresu monitoringu oceny parametru nie zmieniły 

się w istotny sposób. Poprzednio na 66,7% stanowisk powierzchnię oceniono jako 

właściwą. 

Parametr: Specyficzna struktura i funkcje 

Parametr został oceniony bardzo nisko, bo dominują oceny oznaczający niewłaściwy 

stan siedliska: na 4 (28,6%) stanowiskach na ocenę U1 – stan niezadowalający, a na 6 

(42,9%) na U2 – stan zły. Tylko na 4 (28,6%) stanowiskach parametr otrzymał ocenę 

FV- stan właściwy (Kruczy Kamień 1, Kruczy Kamień 2, Ostrzyca Proboszczowicka, 

Młodzawy). 
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Najgorzej oceniono wskaźniki: Udział wisienki w warstwie krzewów, Zwarcie drzew i 

krzewów innych niż wisienka oraz Procent powierzchni zajęty przez siedlisko na 

transekcie, które odpowiednio: na 5 (35,7%) i dwukrotnie na 4 (28,6%) stanowiskach 

zostały ocenione na U2. Z kolei najlepiej ocenione wskaźniki to: Gatunki 

charakterystyczne i Gatunki ekspansywne (każdy z nich na 93% stanowisk był oceniony 

na FV) oraz Obce gatunki inwazyjne i Martwa materia organiczna (odpowiednio na 86% 

i 79% stanowisk ocenionych na FV). Na 3 stanowiskach oceny parametru były niższe niż 

w 2018 roku: Dolina Nysy (FV na U2), Grabowiec (U1 na U2), i Horodysko (FV na U1). 

Poprawiły się natomiast oceny na 2 stanowiskach: Polana Polichno i Wolica Uchańska z 

U2 na U1. W stosunku do poprzedniego okresu monitoringu ocena parametru 

pogorszyła się: poprzednio jako właściwą, oceniono strukturę i funkcję na 40% 

stanowisk, aktualnie na 28,6%. Natomiast spadł, choć nieznacznie, udział stanowisk 

ocenionych na U2 : z 46,7 do 42,9%. 

Parametr: Perspektywy ochrony 

Na stanowiskach prowadzi się w ograniczonym zakresie działania ochrony czynnej. 

Dotyczą one głównie wykaszania muraw i usuwania krzewów konkurencyjnych dla 

wisienki. Prowadzi się je np. w Ojcowskim PN, w rezerwacie Polana Polichno, czy w 

obszarze Natura 2000 Kalina Lisiniec. Na stanowiskach zarośli irgi zasadniczo nie 

prowadzi się takich działań. Najczęściej, bo na 7 (50%) stanowiskach perspektywy 

ochrony zostały ocenione na U1 – stan niezadowalający (mimo częstych ocen U2 

parametru Struktura i funkcje). Jedynie na 2 (14,3%) stanowiskach – Grabowiec i 

Żuków, parametr Perspektywy ochrony został oceniony na U2 – stan zły. W Żukowie 

ocena została obniżona ze względu na ekspansję tarniny: zarośla wisienki, jak i murawa 

mocno zarastają śliwą tarniną Prunus spinosa. W Grabowcu nastąpiło pogorszenie ocen 

2 parametrów na U2: gwałtowna utrata powierzchni i pogorszenie stanu ochrony. Bez 

działań ochronnych nie ma możliwości rozwoju siedliska. Uprawa na sąsiadującym polu 

uniemożliwia rozwój siedliska w kierunku południowym. Ocena parametru jest taka 

sama jak w poprzednim okresie monitoringu w Żukowie, a pogorszyła się z U1 na U2 w 

Grabowcu. Jako właściwe, Perspektywy ochrony zostały ocenione na 5 (35,7%) 

stanowiskach. Były to: Ostrzyca Proboszczowicka, Podtynie, Polana Polichno oraz 

Kruczy Kamień 1 i Kruczy Kamień 2. W stosunku do poprzedniego okresu obserwacji 

oceny parametru poprawiły się na dwóch (14,3%) stanowiskach – Polana Polichno i 

Wolica Uchańska (odpowiednio z U1 na FV i z U2 na U1). Pogorszyły się oceny 

perspektyw ochrony na 5 stanowiskach. Na pozostałych stanowiskach pozostały na tym 

samym poziomie. 

Ocena ogólna – stan ochrony siedliska 

Oceny ogólne stanu ochrony siedliska 40A0 są złe. Tylko na trzech stanowiskach 

(21,4%) stan zarośli został oceniony jako właściwy (Kruczy Kamień 1, Kruczy Kamień 2, 

Ostrzyca Proboszczowicka). Są to stanowiska z zaroślami irgi, a więc podtypu bardziej 

stabilnego niż zarośla z wisienką stepową. 
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Na pięciu (35,7%) stanowiskach ocena to U1 – stan niezadowalający, a na sześciu 

(42,9%) stan zły U2. Było to głównie spowodowane niskimi ocenami parametru 

struktura i funkcje. Pozostałe parametry – Powierzchnia siedliska i Perspektywy 

ochrony zostały ocenione nieco lepiej i nie miały aż tak negatywnego wpływu na ocenę 

ogólną. W stosunku do poprzedniego okresu oceny ogólne na stanowiskach generalnie 

się pogorszyły. Poprzednio na 6 stanowiskach (40%) stan zarośli oceniono na FV, 

obecnie tylko na 3 (21,4%), spadł natomiast udział stanowisk ocenionych na U2, z 

46,7% na 42,9%. W stosunku do poprzedniego okresu obserwacji oceny ogólne 

poprawiły się na dwóch (14,3%) stanowiskach – Polana Polichno i Wolica Uchańska (z 

U2 na U1). Pogorszyły się oceny ogólne na 4 stanowiskach (Młodzawy, Horodysko, 

Grabowiec, Dolina Nysy). Na pozostałych stanowiskach pozostały na tym samym 

poziomie. 

Wyprowadzenie ocen parametrów i oceny ogólnej dla regionu biogeograficznego 

Ocenę poszczególnych parametrów oraz ogólną ocenę stanu ochrony siedliska 

przyrodniczego 40A0 w regionie biogeograficznym kontynentalnym oparto na 

następujących wartościach progowych: 

- ocena FV – ≥ 50% stanowisk ocena FV i ≤ 20% stanowisk ocena U2; 

- ocena U1 – dowolna inna kombinacja; 

- ocena U2 – ≥ 33% stanowisk ocena U2. 

Ocena siedliska w skali regionu kontynentalnego 

Powierzchnia siedliska – U1 (FV – 64,3%, U1- 14,3%, U2 – 21,4%) 

Specyficzna struktura i funkcje – U2 (FV – 28,6%; U1 – 28,6%; U2 – 42,9%) 

Perspektywy ochrony – U1 (FV – 35,7%, U1 – 50%, U2 – 14,3%) 

Ocena ogólna – U2 (FV – 21,4%, U1 – 35,7%, U2 – 42,9%) 

4. ANALIZA ODDZIAŁYWAŃ I ZAGROŻEŃ ISTOTNYCH DLA SIEDLISKA 

Region kontynentalny 

Na zarośla wisienki i irgi mają wpływ przede wszystkim procesy naturalne, tj. sukcesja. 

Krzewy te są słabsze konkurencyjnie wobec innych, ciepłolubnych krzewów, jak tarnina, 

dereń, szakłak i są przez nie wypierane. Nie znoszą też ocienienia przez drzewa. 

Wykonywane działania ochronne obejmują usuwanie konkurencyjnych gatunków i 

wykaszanie muraw kserotermicznych (Rys. 5). 
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Kod grupy oddziaływań: A - rolnictwo; B - leśnictwo; C - górnictwo, wydobywanie surowców i produkcja 
energii; D - transport i sieci komunikacyjne; E - urbanizacja, budownictwo mieszkaniowe i handlowe; 
F - użytkowanie zasobów biologicznych inne niż rolnictwo i leśnictwo; G - ingerencja i zakłócenia 
powodowane przez działalność człowieka; H - zanieczyszczenia; I - inne problematyczne zaborcze gatunki 
i geny; J - modyfikacje systemu naturalnego; K - biotyczne i abiotyczne procesy naturalne (z wyłączeniem 
katastrof naturalnych); L - zjawiska geologiczne, katastrofy naturalne; M - zmiana klimatu; U - nieznane 
zagrożenie lub nacisk; X - brak zagrożeń i nacisków. 

Tylko sporadycznie jako oddziaływania podawano koszenie, leśnictwo, wypas, uprawy 

czy uprawiane w terenie sporty, w tym jazda pojazdami terenowymi. Natężenie tych 

działań było zróżnicowane, zwykle określone jako C lub A. Natomiast naturalne 

oddziaływania – erozja, sukcesja dość często była określana jako proces o znacznym 

natężeniu – A lub B, rzadziej C. Tylko w 2 przypadkach wykazano wpływ gatunków 

obcych, inwazyjnych, choć z natężeniem niewielkim C. 

Zagrożenie dla zarośli mogą stanowić zarówno działania ludzi jak i procesy naturalne. 

Siedlisko w niewielkim stopniu zagrożone jest przez antropopresję, ale próby zalesiania 

muraw, zamieniania ich na użytki zielone, a zwłaszcza wypalanie będą prowadzić do 

utraty siedliska. 

Jedno stanowisko (Grodzisko) położone jest w Ojcowskim Parku Narodowym, a pięć z 

badanych stanowisk znajduje się na terenie rezerwatów przyrody: Kruczy Kamień, 

Ostrzyca Proboszczowicka, Polana Polichno i Grabowiec, gdzie łatwiej jest o podjęcie 

działań ochrony czynnej, przeciwdziałającej procesom sukcesji. 

W dwóch przypadkach wskazano na zagrożenie ze względu na zanieczyszczenie 

materiału genetycznego (hybrydyzacja wisienki) i także w 2 przypadkach obecność 

gatunków obcych. 

W pięciu przypadkach nie wskazano istotnych zagrożeń dla stanowisk siedliska (brak 

zagrożeń). 

 
Rys. 5. Liczba stanowisk siedliska 40A0 w regionie kontynentalnym wg oddziaływań i ich wpływu oraz cyklu monitoringowego 
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W obu okresach obserwacji wskazano procesy naturalne jako główny typ oddziaływań 

negatywnie wpływających na siedlisko, w tym głównie sukcesję naturalną. 
 

5. INFORMACJA O GATUNKACH OBCYCH 

Na stanowiskach zarośli w trakcie całego monitoringu stwierdzono 9 gatunków obcych 

(Tab. 3). W 2024 roku gatunki obce inwazyjne były stwierdzone tylko na 6 

stanowiskach: Kruczy Kamień 1, Kruczy Kamień 2, Horodysko, Młodzawy, Grodzisko i 

Ostrzyca Proboszczowicka. Odnotowano łącznie 8 gatunków obcych, z których 4 to 

drzewa i krzewy (bez pospolity, kasztanowiec zwyczajny, orzech włoski i róża 

wielkokwiatowa), a 4 to gatunki zielne: niecierpek drobnokwiatowy, przymiotno białe, 

rozchodnik biały i nawłoć późna. Gatunki te nie wykazują wyraźnych cech inwazyjności 

w siedlisku, a ich liczebność jest określona jako mało liczne. Tylko przymiotno białe jest 

średnio liczne na stanowisku w Horodysku, a bardzo liczne w Grodzisku. Na 8 

stanowiskach nie wykazano obecności gatunków obcych. 

Gatunki obce nie stanowią istotnego zagrożenia w siedlisku 40A0. 

Tab. 3. Liczba stanowisk siedliska 40A0, na których stwierdzono gatunki obce wg cykli monitoringu 

Gatunek Cykl monitoringu 

nazwa polska nazwa łacińska 2013-
2014 

2015-
2018 

2023-
2025 

Bez pospolity Syringa vulgaris   1 

Dąb czerwony Quercus rubra 1   

Kasztanowiec zwyczajny Aesculus hippocastanum 1  1 

Nawłoć późna Solidago gigantea   1 

Niecierpek drobnokwiatowy Impatiens parviflora   1 

Orzech włoski Juglans regia  1 1 

Przymiotno białe Erigeron annuus   2 

Rozchodnik biały Sedum album 2 2 2 

Róża wielkokwiatowa Rosa multiflora   1 

6. WNIOSKI DOTYCZĄCE DZIAŁAŃ OCHRONNYCH 

Jedynie na 5 stanowiskach siedliska 40A0 wykonywano działania ochrony czynnej. Były 

to: Ostrzyca Proboszczowicka, Kruczy kamień 1 i Kruczy Kamień 2, Horodysko, 

Grodzisko i Polana Polichno. Także na stanowisku Kalina murawa była wykaszana, ale 

poza płatem siedliska 40A0. Ostrzyca Proboszczowicka to obszar objęty ochroną 

powierzchniową (rezerwat przyrody "Ostrzyca Proboszczowicka"). Na stanowiskach w 

Kruczym Kamieniu (1 i 2) regularnie były prowadzone zabiegi ochrony czynnej mające 

na celu doświetlenie stanowiska. Pierwsze zabiegi usunięcia drzew i podrostu krzewów 

miały miejsce w 2012 r. Roślinność zbiorowisk nieleśnych wykształcona jest we 

właściwy sposób, a presja odnawiających się krzewów i drzew jest umiarkowana, należy 

liczyć się z koniecznością powtórzenia zabiegów polegających na usunięciu roślinności 

krzewiastej i drzewiastej w perspektywie 5-10 lat - działanie to było prowadzone także 

w roku 2023. 
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W Horodysku w 2014 roku na zboczu wycięto tarninę i wykoszono murawę, obecnie nie 

ma śladów po wykonaniu zabiegów ochrony czynnej. 

W Grodzisku, Ojcowski PN w latach 2001-2017 objął siedlisko corocznymi zabiegami 

ochrony czynnej w ramach ochrony czynnej muraw kserotermicznych. Po tym okresie 

nastąpiła przerwa w prowadzeniu zabiegów ochrony czynnej w tym miejscu. Zabiegi te 

na stanowisku zostały wznowione w 2023 r. Polegają one na wycinaniu nalotów oraz 

odrośli drzew i krzewów (innych niż wisienka) na zboczu co pozwoliło odsłonić 

egzemplarze wisienki. dodatkowo koszona była ruń murawy wraz z wywozem 

skoszonej biomasy. Na Polanie Polichno wykaszano murawę w sąsiedztwie płata 

wisienki, co przyczyniło się do zwiększenia powierzchni płatu zarośli. Na pozostałych 

stanowiskach zabiegi ochronne nie były wykonywane. 

Na 3 stanowiskach: Podtynie, Dolina Nysy (oba leżą na terenie lasów referencyjnych) i 

Ostrzyca Proboszczowicka (rezerwat) proponowane jest utrzymanie ochrony biernej. 

Na pozostałych stanowiskach wskazane jest wykaszanie muraw i usuwanie 

rozrastających się ekspansywnych krzewów, głównie tarniny. Konieczne jest usuwanie 

biomasy. Na stanowisku Horodysko pewną możliwością jest eksperymentalne 

wypalanie zboczy, gdyż w przeszłości teren ten był okresowo wypalany.  

7. INFORMACJE DODATKOWE 

Stanowisko zarośli wisienki na Garbie Pińczowskim zlokalizowane jest na skraju płatu 

siedliska. Ocena jego stanu ochrony jest zła, a tymczasem, na wschód od niego znajduje 

się duży płat wisienki stepowej, zajmujący ok. 10 a, co stanowi jeden z największych 

płatów w tym rejonie. Proponuje się utworzenie dodatkowego stanowiska, na Garbie 

Pińczowskim, tak aby wyniki monitoringu nie wskazywały na zły stan siedliska, które w 

tej lokalizacji jest jednym z najlepiej zachowanych płatów zarośli. 

8. KOORDYNATORZY, EKSPERCI I WSPÓŁPRACOWNICY 

Koordynator główny: Edward Walusiak 

Koordynator krajowy: Joanna Korzeniak 

Eksperci: Anna Cwener, Joanna Perzanowska, Kamila Reczyńska, Anna Sołtys-Lelek 
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